
 

 
COMUNE DI GIAROLE 

PROVINCIA DI ALESSANDRIA 

 

 

 

 

N. 26/2023 

 
OGGETTO: REGOLAMENTO PER L’USO DEI PARCHI GIOCHI COMUNALI 

 

L’anno DUEMILAVENTITRE addì VENTITRE del mese di SETTEMBRE alle ore NOVE e 
minuti ZERO nella Sala delle Riunioni. 
 
Esaurite le formalità prescritte dal vigente Regolamento per il funzionamento del Consiglio 
Comunale, sono stati per oggi convocati i componenti di questo Consiglio Comunale in 
seduta ordinaria di I^ convocazione. 
 
Fatto l’appello risultano presenti: 

 Presente Assente 

PAVESE Giuseppe X  

TREVISAN Simone  X 

DRUSIAN Roberto  X 

LONGARELLI Silvia X  

IANNUZZI Vincenzo X  

CAMPAGNOLA Stefano X  

CANATO Gianpaolo X  

MORETTI Cinzia X  

MIRRA Antonietta  X 

MANCANIELLO Alfredo  X 

ZINGALES MAURIZIO X  
 
Partecipano gli Assessori esterni PIGNONE Ruggero e ZACCO Enrico 
Riconosciuto legale il numero degli intervenuti il Signor PAVESE Giuseppe, nella sua 
qualità di SINDACO, dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopracitato. 
Assiste il Segretario Comunale SCAGLIOTTI Dr. Pierangelo; 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
 DEL CONSIGLIO COMUNALE   

 



IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
Udita la relazione e il dibattito che precede; 

 
Premesso che il Comune di Giarole riconosce l’importanza vitale che il verde riveste come 
componente fondamentale del paesaggio, nonché come bene da tutelare e conservare, sia per il 
benessere delle persone che per la salvaguardia dell’ambiente presente e futuro; 
 

Ritenuto, per il raggiungimento delle finalità di tutela, conservazione e salvaguardia dell’ambiente, 
di considerare in via prioritaria il territorio urbanizzato attraverso la redazione di uno specifico 
regolamento comunale che definisca criteri, metodi e prescrizioni applicative nell’utilizzo dei parchi 
giochi comunali; 

 
Vista la bozza di Regolamento, che detta disposizioni al fine di tutelare la salute, la sicurezza e 
l’incolumità dei fruitori nonché per garantire la funzionalità ed il buono stato di conservazione del 
bene pubblico; 

 
Preso atto che il Regolamento in argomento è organizzato in n . 8 articoli, che trattano i 
seguenti argomenti: 

1. Obiettivi e finalità 

2. Ubicazione aree 

3. Norme generali di comportamento 

4. Divieti e disposizioni 

5. Manutenzione parco giochi 

6. Sanzioni 

7. Vigilanza e osservanza del Regolamento 

8. Entrata in vigore. 

 
Dato atto che le norme del Regolamento di cui trattasi sono conformi alle normative statali e 
regionali in materia e risultano coordinate e non contradditorie con le altre regolamentazioni 
comunali; 

 
Ritenuto di approvare il Regolamento per l’uso dei Parchi Giochi Comunali, con il testo che qui si 
pone all’attenzione di questo Consesso e che del presente atto fa parte integrante e sostanziale;  
 
Visto il D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 e s.m.i.; 

 

Visto il vigente Statuto Comunale; 

 
Ritenuta la competenza a deliberare in merito (art. 42 TUTEL – D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.);  
 
Dato atto che il Responsabile del Servizio Amministrativo ha espresso parere favorevole in ordine 
alla regolarità tecnica-amministrativa dell'atto ai sensi dell’art.49 co. 1 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 
267; 
 
Dato atto che il Responsabile del Servizio Finanziario ha espresso parere favorevole in ordine alla 
regolarità tecnica-contabile dell'atto ai sensi dell’art.49 co. 1 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267; 



 
CON votazione unanime favorevole espressa nei modi e forme di legge 
 

DELIBERA 

 

1. di dare atto che le premesse sono parte integrante e sostanziale del dispositivo del presente 

provvedimento; 

2. di approvare integralmente il testo del Regolamento per l’uso dei Parchi Giochi Comunali, 

composto da n° 8 articoli che, allegato alla presente deliberazione, ne costituisce parte 

integrante e sostanziale; 

3. di pubblicare sul sito istituzionale di questo Ente, nella sezione dedicata ed, eventualmente, 

anche sulla home page, il regolamento allegato; 

4. di dare atto che una copia d 

5. i tale Regolamento sarà tenuta a libera disposizione del pubblico, perché ne possa prendere 

visione in qualsiasi momento. 

6. di dichiarare, a voti unanimi e favorevoli, il presente provvedimento immediatamente 

eseguibile ai sensi dell’articolo 134 comma 4 del TUEL. 

 

  
  



 
 

Comune di Giarole 

Provincia di Alessandria 

 

 

 

 

 

REGOLAMENTO PER L’USO DEI PARCHI 

GIOCO COMUNALI 

 
 
 

Adottato con deliberazione del C.C. n. 26 del 23.09.2023   
 

 

 

  



ART. 1 - OBIETTIVI E FINALITÀ’ 

Il presente Regolamento disciplina le norme sul corretto utilizzo delle attrezzature e delle 
aree comunali riservate a parco giochi per i bambini, come individuate al successivo art. 2, 
al fine di tutelarne la salute, la sicurezza e l’incolumità nonché di garantire la funzionalità 
delle attrezzature e il decoro dell’area. 

 

ART. 2 – UBICAZIONE AREE 

Nel Comune di Giarole (AL) l’area adibita a parco giochi è ubicata presso il Centro sportivo 
comunale – Via Pasquarelli 1 

 

ART. 3 – NORME GENERALI DI COMPORTAMENTO 

1. Le attrezzatture per il gioco dei bambini possono essere liberamente utilizzate, con 
l’obbligo di rispettare il verde, la segnaletica, l’arredo, i giochi, le infrastrutture e le 
attrezzature. Chiunque arrecherà danni dovrà integralmente risarcirli oltre 
all’applicazione di una sanzione, come previsto al successivo art. 6. 

2. L’uso delle attrezzature per il gioco dei bambini è consentito solo da bambini di età 
non superiore a dodici anni o comunque non superiore a quella riportata sui giochi 
stessi ove specificato. 

3. Il libero uso dei giochi e delle attrezzature da parte dei minori è posto sotto la 
sorveglianza e l’esclusiva responsabilità delle persone che li hanno in custodia, così 
come il loro uso improprio declina da ogni responsabilità l’Amministrazione Comunale. 

4. L’accesso all’area è vietato al di fuori del seguente orario: dalle ore 22,00 alle ore 7,00 

5. L’Amministrazione provvede ad installare apposita segnaletica nel parco giochi per 
informare gli utenti dei divieti e delle disposizioni di cui al presente Regolamento. 

 

ART. 4 – DIVIETI E DISPOSIZIONI 

1. E’ vietato l’accesso al parco giochi utilizzando: 

− Biciclette o altri velocipedi, monopattini e simili, salvo che siano condotti a mano 
per l’alloggiamento negli appositi spazi; 

− Ai mezzi a motore, salvo quelli utilizzati per la manutenzione del parco; 
− Ai cani o altri animali, anche se provvisti di guinzaglio e/o museruola. 

2. E’ vietato altresì: 

− Fumare e consumare bevande alcoliche; 
− Gettare carta, resti di cibo o rifiuti di ogni genere al di fuori degli appositi cestini; 
− Utilizzare fiamme e/o accendere fuochi al di fuori dell’area barbecue adiacente; 
− Creare un bivacco sull’erba; 
− Campeggiare e/o pernottare; 
− Giocare con il pallone; 
− Soddisfare bisogni fisiologici; 
− Svolgere azioni che possano arrecare danno alle attrezzature, alla segnaletica, al 

verde e all’arredo urbano; 



− Ai soggetti di età superiore ad anni quattordici, utilizzare il parco quale punto di 
ritrovo, arrecando disturbo ai bambini e/o provocando schiamazzi; 

− Usare i giochi in modo difforme da quanto previsto dai cartelli di indicazioni, dal 
presente Regolamento, e comunque da parte di soggetti di età superiore ad anni 
dodici. 

 

ART. 5 – MANUTENZIONE PARCO GIOCHI 

La manutenzione ordinaria e straordinaria dei parchi gioco e delle relative infrastrutture e 
attrezzature è demandata all’Amministrazione Comunale. 

 

ART. 6 – SANZIONI 

Per quanto non diversamente normato dalla Legge, per ogni violazione al presente 
Regolamento e alle disposizioni impartite nei consequenziali provvedimenti autorizzatori, 
viene applicata una sanzione amministrativa variabile da un minimo di € 25,00 ad un 
massimo di € 500,00, secondo quanto disposto dall’art. 7-bis del D.Lgs. 267/2000 e 
s.m.i., oltre al risarcimento dei danni arrecati. 

 

ART. 7 – VIGILANZA E OSSERVANZA DEL REGOLAMENTO 

1. L’area è sottoposta a sistemi di videosorveglianza ai sensi del Regolamento comunale 
e della normativa vigente in materia. 

2. Le forze dell’ordine verificheranno il rispetto delle presenti norme regolamentari e 
procederanno alla contestazione delle eventuali violazioni e all’applicazione delle 
sanzioni di legge ordinando, se necessario, il ripristino dello stato dei luoghi. 

3. Chiunque rilevi comportamenti assimilabili a violazioni al presente Regolamento e alla 
segnaletica è tenuto a segnalarli alle forze dell’ordine. 

 

ART. 8 – ENTRATA IN VIGORE  

1. Il presente Regolamento entra in vigore contestualmente all’esecutività della delibera 
consiliare di approvazione. Ogni modifica al presente Regolamento è di competenza 
del Consiglio Comunale. 

2. Per tutto quanto non espressamente previsto dal presente Regolamento si rinvia alle 
norme in materia di ordinamento delle autonomie locali. 

 

 

 

 
 
 
 
 



Sulla presente proposta di deliberazione, ai sensi dell’art. 49 e 147bis del D. Lgs. 267 del 
18.08.2000, si esprime parere favorevole sulla regolarità tecnico-amministrativa, contabile 
 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO 
F.to AMELOTTI Dott. Fabio 
 
 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
F.to AMELOTTI Dott. Fabio 
 
 
 
 
 
Letto, confermato e sottoscritto.  
 
IL SINDACO 

 
IL SEGRETARIO COMUNALE 

f.to PAVESE Giuseppe f.to SCAGLIOTTI Dr. Pierangelo 
 
 
 
RELATA DI PUBBLICAZIONE 

 
La presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on line del Comune di Giarole a partire 
dal  02/12/2023 e così per 15 giorni consecutivi ai sensi dell’Art. 32 della Legge 69/2009. 
 
Giarole, lì  02/12/2023  

IL SEGRETARIO COMUNALE 
f.to SCAGLIOTTI Dr. Pierangelo  

 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 

Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva ai sensi dell’Art. 134 D.Lgs. 
267/2000: 
 

 
Addì, 23/09/2023 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
f.to SCAGLIOTTI Dr. Pierangelo 

 
 
 
Copia conforme all’originale per uso amministrativo. 
Giarole, lì 02/12/2023 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
SCAGLIOTTI Dr. Pierangelo

 Decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (……....) - Art. 134 - comma 3° del D. Lgs. 267/2000 

X È stata dichiarata immediatamente eseguibile - Art. 134 - comma 4° del D. Lgs.  267/2000 


